
Oči předškolních dětí v Rybitví prohlédl nenápadný přístroj 

 

Malé dítě nám neřekne, jak vidí. Neřekne nám ani, zda předmět v dálce má rozmazaný či 

jinak zdeformovaný nebo ho dokonce nevidí vůbec. Nikdy přece jinak nevidělo!  

Obec Rybitví v roce 2015 opět plně uhradila vyšetření očí svým předškolním dětem. 

Zrakovou prevenci v Rybitví opakovaně po dvou letech provedla obecně prospěšná 

společnost PROZRAK. Tímto nastaveným systémem by měly všechny děti z Rybitví projít 

bezplatnou zrakovou prevencí ještě před nástupem do základní školy, tedy v době, kdy je 

ještě možnost s případnou zrakovou vadou něco udělat. 

Zrakové vady diagnostikované později se totiž dají ovlivnit jen velice málo nebo vůbec. Není-

li zraková vada zachycena včas, dochází u dětí k nevratné poruše vývoje zraku, často 

spojené se snížením zrakové ostrosti, s tupozrakostí.  

Riziko tupozrakosti se v současnosti dá zjistit velice jednoduchým testem videoretinoskopie 

pomocí přístroje Plusoptix. Tento nenápadný přístroj dovede děti zaujmout, měří dostatečně 

rychle a není nutná žádná speciální příprava. Plusoptix je tedy výborným pomocníkem 

v odhalování zrakových vad vedoucích k již zmíněné tupozrakosti. S jeho pomocí se dá 

dobře zorganizovat plošná zraková prevence v mateřských školách, kde je největší 

koncentrace malých dětí. Vyšetření navíc probíhá v přirozeném prostředí předškolního dítěte 

a nezpůsobuje dětem zbytečný stres, který mnohdy prožívají při návštěvě lékaře. Je-li dítě 

přístrojem Plusoptix zachyceno, nutně to neznamená zrakovou vadu, ale je to upozornění 

pro rodiče, aby dítěti zrak nechali dovyšetřit u dětského očního lékaře, který rozhodne o 

dalším postupu v péči o jeho zrak. 

 

   PhDr. Dagmar Fidlerová 

 


